关于开展上海市庆祝新中国成立70周年
理论征文活动的通知

市委党史研究室、市委党校、市社联、上海社科院，各区委宣传部，各大口党委宣传处，各高校党委宣传部：

[bookmark: _GoBack]   今年是中华人民共和国成立70周年，也是上海解放70周年。为深入总结70年壮丽历程，进一步动员新时代奋斗征程，市委宣传部、市委党史研究室、市委党校、市教卫工作党委、市社联、上海社科院、国防大学政治学院、上海市习近平新时代中国特色社会主义思想研究中心、上海市中国特色社会主义理论体系研究中心等单位联合举办上海市庆祝新中国成立70周年理论征文活动，在此基础上召开理论研讨会。现将征文活动有关事项通知如下。

    一、指导思想
    高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，全面贯彻落实习近平总书记考察上海重要讲话精神，深入研究阐释中华人民共和国成立70年的光辉历程、伟大成就和宝贵经验，深入研究阐释中国特色社会主义道路、理论、制度和文化，深入研究阐释新时代中国特色社会主义的奋斗目标和发展方略，深入研究阐释上海70年发展变迁和新时代使命任务，为决胜全面建成小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利、实现中华民族伟大复兴的中国梦，为上海加快建设“五个中心”和具有世界影响力的社会主义现代化国际大都市提供理论支撑和智力支持。

   二、参考选题
    1．深入研究阐释新中国成立70年来中国共产党、中国人民、中华民族和社会主义建设的奋斗历程、伟大成就和宝贵经验。深入研究阐释建立中国共产党、成立中华人民共和国、推进改革开放和中国特色社会主义事业，是五四运动以来我国发生的三大历史性事件，是近代以来实现中华民族伟大复兴的三大里程碑。
    2．深入研究阐释中国共产党人坚持以马克思主义为指导，把马克思主义基本原理同中国具体实际结合起来，团结带领人民经过长期奋斗，实现和迎来中华民族三次伟大飞跃，先后创立毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想，不断开辟马克思主义发展新境界的伟大成就、宝贵经验和历史贡献。
    3．深入研究阐释以毛泽东同志为主要代表的中国共产党人，团结带领全党全国各族人民，完成新民主主义革命、建立中华人民共和国、确立社会主义基本制度，为当代中国一切发展进步奠定根本政治前提和制度基础，以及进行社会主义建设的艰辛探索，为在新的历史时期开创中国特色社会主义提供宝贵经验、理论准备、物质基础的伟大成就和历史贡献。
    4．深入研究阐释中国特色社会主义开创和发展历程，深入研究阐释以邓小平同志为主要代表的中国共产党人实行改革开放的历史性决策、形成邓小平理论、成功开创中国特色社会主义，以江泽民同志为主要代表的中国共产党人推进党的建设新的伟大工程、形成“三个代表”重要思想、成功把中国特色社会主义推向21世纪，以胡锦涛同志为主要代表的中国共产党人完善中国特色社会主义事业总体布局、形成科学发展观、成功在新的历史起点上坚持和发展中国特色社会主义的伟大成就、宝贵经验和历史贡献。
    5．深入研究阐释习近平新时代中国特色社会主义思想，深入研究阐释党的十八大以来以习近平同志为核心的党中央统揽伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟大梦想，统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，对党和国家各方面工作提出一系列新理念新思路新战略，推动党和国家事业发生历史性变革、取得历史性成就，中国特色社会主义进入新时代的伟大成就、宝贵经验和历史贡献。
    6．深入研究阐释新中国成立70年来我国经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设以及国防和军队建设、推进祖国统一大业、外交事业取得的伟大成就、实践经验、理论成果和历史贡献。
    7．深入研究阐释新中国成立70年来中国共产党的自身建设、自我革命的重大成果、理论创造和历史贡献，尤其是党的政治建设、制度建设和理论建设的重大成果和历史贡献；深入研究阐释中国共产党加强全面领导、完善党的全面领导制度的重大成果、理论创造和历史贡献。
    8．深入研究阐释实现中华民族伟大复兴是近代以来中华民族最伟大的梦想，中国共产党人的初心和使命就是为中国人民谋幸福、为中华民族谋复兴。深入研究阐释决胜全面建成小康社会、开启全面建设社会主义现代化国家新征程、实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴中国梦的历史意义和基本方略。
    9．深入研究阐释中国特色社会主义道路、理论、制度和文化，新时代坚持和发展中国特色社会主义的总目标、总任务、总体布局、战略布局和发展方向、发展方式、发展动力、战略步骤、外部条件、政治保证等。
10．深入研究阐释上海解放70年取得的巨大成就和宝贵经验，党的历代中央领导集体对上海革命、建设、改革的关心指导，上海贯彻落实习近平总书记和党中央指示要求，加快建设“五个中心”和具有世界影响力的社会主义现代化国际大都市，在新时代继续当好全国改革开放排头兵、创新发展先行者的思路举措。

    三、征文要求
    1．坚持正确政治方向，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，进一步动员全市干部群众和理论社科界为决胜全面建成小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利而努力奋斗。涉及相关历史事件的观点结论，要符合党的两个历史问题决议。
    2．坚持理论联系实际，立足中国国情、结合上海实践，主题鲜明、立意新颖，史论结合、论从史出，注重开展学理性分析、提炼标识性概念，有较高的理论价值和实践价值。
    3．逻辑严谨，表述准确，文风朴实，语言流畅，有较强的说服力和感染力。
    4．论文篇幅不超过8000字，并附100字左右的内容提要。引文和史料要注明出处（统一为页下注）。
    5．请填写上海市庆祝新中国成立70周年理论研讨征文登记表。

    四、组织和征集办法
    1．市教卫工作党委负责本市教育系统各院校，各区党委宣传部负责本地区，上海社科院负责本院各研究所，各大口党委、市委党校、市委党史研究室负责本系统，市社联负责各学会的动员和组织工作。
    2．应征论文打印一式三份，8月1日前交至作者所在单位；各单位汇总后报送至所属系统，各系统于8月10日前汇总报送至市委宣传部理论处。
    3．主办单位组织专家对应征论文进行评审，从中确定入选研讨会的论文和入选研讨会论文集的论文。研讨会将邀请入选论文的作者参加，并在入选研讨会论文集的论文中选择优秀论文进行奖励。同时，根据组织论文的数量和质量，评选优秀组织单位并给予奖励。

    联 系 人：市委宣传部理论处  高疆
    联系电话：021-24022431

中共上海市委宣传部
2019年5月7日